

# 세출예산사업명세서

2023년도 본예산 일반회계 도로관리과

부서: 도로관리과  
 정책: 안전하고 편리한 도로환경 조성  
 단위: 도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
도로관리과	18,997,755	15,815,381	3,182,374
기	944,000		
시	18,053,755		
안전하고 편리한 도로환경 조성	18,934,177	15,749,813	3,184,364
기	944,000		
시	17,990,177		
도로 유지관리	13,887,152	9,987,457	3,899,695
기	944,000		
시	12,943,152		
도로 및 도로시설물 관리	4,611,700	7,880,770	△3,269,070
201 일반운영비	49,000	25,300	23,700
01 사무관리비	44,680	20,980	23,700
○도로보수자재, 제설제 등 중기 임차료 500,000원*15회	7,500		
○제설창고 무인경비시스템 운영수수료 - 제1순환고속도로 하부공간 제설창고 120,000원*12월	2,880 1,440		
- 삼정고가 제설창고 120,000원*12월	1,440		
○지적기준점·지적삼각점 재설치비	10,000		
- 지적도근점 160,000원*40점	6,400		
- 지적삼각보조점 720,000원*5점	3,600		
○설계예산시스템 S/W 구입비 200,000원*3대	600		
○숙직비	23,700		
- 야간근무 60,000원*1명*365일	21,900		
- 당직보강 60,000원*1명*30일	1,800		
02 공공운영비	4,320	4,320	0
○제설창고 상수도요금	1,920		
- 제1순환고속도로 하부공간 제설창고 80,000원*12월	960		
- 삼정고가 제설창고 80,000원*12월	960		
○도로 및 도로시설물 CCTV 유지관리비 200,000원*12월	2,400		
203 업무추진비	3,790	3,790	0
03 시책추진업무추진비	3,790	3,790	0
○도로행정 업무추진 3,790,000원	3,790		
206 재료비	180,000	180,000	0
01 재료비	180,000	180,000	0
○포대아스콘 등 도로 및 도로안전시설물 자 재·장비구입 15,000원*12,000포	180,000		
401 시설비및부대비	4,378,910	7,671,680	△3,292,770
01 시설비	4,370,000	7,640,000	△3,270,000
○도로표지판 정비(유지관리) 500,000원*200개	100,000		

부서: 도로관리과  
 정책: 안전하고 편리한 도로환경 조성  
 단위: 도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○부천시 관내 도로표지판 정비공사(도로명 안내형식) 2,500,000원*60개	150,000		
○도로유지 및 정비공사 3,300,000,000원	3,300,000		
○무인교통단속장비 재설치비(비매립식) 35,000,000원*4개소	140,000		
○도로안전시설물 설치 및 유지관리 -차선분리대 설치 200,000원*1,750경간	380,000		
-도로시설물 유지관리 30,000,000원	350,000		
○신흥로 도로정비공사 30,000원*10,000㎡	30,000		
03 시설부대비	8,910	31,680	△22,770
○도로유지 및 정비공사 3,300,000,000원*0.27%	8,910		
보도 설치 및 관리	4,501,492	0	4,501,492
401 시설비및부대비	4,501,492	0	4,501,492
01 시설비	4,480,000	0	4,480,000
○노후 보도 정비공사 100,000원*25,000㎡	2,500,000		
○송내대로 보도정비공사 100,000원*10,000㎡	1,000,000		
○교통약자 이동편의시설 정비공사 100,000원*5,000㎡	500,000		
○수주초등학교 통학로 정비공사 100,000원*3,600㎡	360,000		
○보도안전시설 설치 및 관리 -보차도울타리 정비 및 설치 400,000원*250경간	120,000		
-블라드 정비 및 설치 200,000원*100개소	100,000		
03 시설부대비	21,492	0	21,492
○노후 보도 정비공사 2,500,000,000원*0.36%	9,000		
○송내대로 보도정비공사 1,000,000,000원*0.63%	6,300		
○교통약자 이동편의시설 정비공사 500,000,000원*0.72%	3,600		
○수주초등학교 통학로 정비공사 360,000,000원*0.72%	2,592		
동절기 제설작업	1,025,460	866,337	159,123
201 일반운영비	160,160	152,537	7,623
01 사무관리비	5,520	12,470	△6,950
○재해 및 설해대책 비상근무자 급식비 8,000원*23명*30일	5,520		
02 공공운영비	154,640	140,067	14,573

부서: 도로관리과  
 정책: 안전하고 편리한 도로환경 조성  
 단위: 도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○자동염수분사장치 유지관리비 250,000원*245대	61,250		
○제설기(살포기 등) 유지관리비 400,000원*95대	38,000		
○제설차량 GPS 운용 통신요금 18,000원*41대*5월	3,690		
○제설차량 및 공용차량 유지관리비	51,700		
- 자동차세 200,000원*6대	1,200		
- 차량 보험료 600,000원*10대	6,000		
- 환경개선부담금 300,000원*5대	1,500		
- 유류비 및 유지비	43,000		
· 승용(중형), 화물(소형) 3,000,000원*5대	15,000		
· 화물(중형) 3,500,000원*2대	7,000		
· 화물(대형, 특수) 7,000,000원*3대	21,000		
206 재료비	391,800	247,800	144,000
01 재료비	391,800	247,800	144,000
○설해대책 제설자재 구입(친환경제설제 등)	391,800		
- 친환경제설제 400,000원*852톤	340,800		
- 친환경 액상제설제 300,000원*70톤	21,000		
- 기타 자재(제설함, 제설도구, 홍보용 물품 등) 30,000,000원	30,000		
401 시설비및부대비	256,000	256,000	0
01 시설비	256,000	256,000	0
○주간선도로 제설작업 용역	256,000		
- 1권역(심곡동,부천동,중동,신중동,상동) 120,000,000원	120,000		
- 2권역(대산동,소사본동,범안동) 80,000,000원	80,000		
- 3권역(성곡동,오정동) 56,000,000원	56,000		
405 자산취득비	217,500	210,000	7,500
01 자산및물품취득비	217,500	210,000	7,500
○제설장비 살포기 교체	217,500		
- 15톤 살포기 60,000,000원*3대	180,000		
- 1톤 살포기 12,500,000원*3대	37,500		
경인로 지중화사업	2,200,000	1,236,000	964,000
403 자치단체등자본이전	2,200,000	1,236,000	964,000
02 공기관등에대한자본적위탁사업비	2,200,000	1,236,000	964,000
○경인로 지중화사업 2,200,000,000원	2,200,000		
부천원일초 지중화사업	1,544,000	0	1,544,000
	기	944,000	
	시	600,000	
403 자치단체등자본이전	1,544,000	0	1,544,000
	기	944,000	

부서: 도로관리과  
 정책: 안전하고 편리한 도로환경 조성  
 단위: 도로 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	600,000		
	02 기관등에대한자본적위탁사업비	1,544,000	0	1,544,000
	○부천원일초 지중화사업			
	1,544,000,000원	1,544,000		
	기	944,000		
	시	600,000		
도로점용관리		4,500	4,350	150
201 일반운영비		4,500	4,350	150
01 사무관리비		2,800	2,800	0
○도로관리심의회 참석수당				
100,000원*7명*4회		2,800		
02 공공운영비		1,700	1,550	150
○과적단속 장비 유지비		1,700		
-검정비		700		
700,000원*1세트		700		
-축중기 유지관리비		1,000		
1,000,000원		1,000		
도로시설물 유지관리		5,047,025	5,762,356	△715,331
안전점검 용역		880,000	880,000	0
401 시설비및부대비		880,000	880,000	0
01 시설비		880,000	880,000	0
○도로시설물 안전점검 용역				
880,000,000원		880,000		
시설물 안전관리		882,235	1,195,144	△312,909
201 일반운영비		142,730	142,730	0
01 사무관리비		36,050	36,050	0
○보도육교 및 고가교 승강기 정기검사 수수료				
350,000원*7개소*1회		2,450		
○지하차도 전기설비 안전관리 대행수수료				
400,000원*7개소*12월		33,600		
02 공공운영비		106,680	106,680	0
○보도육교 승강기 및 지하차도 공공요금		24,000		
-전기요금		18,000		
1,500,000원*12월		18,000		
-통신요금		6,000		
500,000원*12월		6,000		
○보도육교 및 고가교 승강기 유지관리비		82,680		
-승강기 유지관리 용역				
145,000원*18대*12월		31,320		
-승강기 CCTV 유지관리 용역				
120,000원*7개소*12월		10,080		
-승강기 청소용역				
67,500원*16대*2회*12월		25,920		
-승강기 소독용역				
20,000원*16대*4회*12월		15,360		
206 재료비		2,400	2,400	0
01 재료비		2,400	2,400	0
○지하차도 전기실 및 배수펌프장 보수자재				
구입		2,400		
200,000원*12월		2,400		

부서: 도로관리과  
 정책: 안전하고 편리한 도로환경 조성  
 단위: 도로시설물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
308 자치단체등이전	28,821	2,562	26,259
07 자치단체간부담금	28,821	2,562	26,259
○봉오고가교 유지관리 분담비용 28,820,370원	28,821		
401 시설비및부대비	708,284	1,011,452	△303,168
01 시설비	704,000	1,004,000	△300,000
○보도육교·고가교 승강기 및 CCTV 유지관리 4,000,000원*16대	64,000		
○도로시설물 전기실 및 배수펌프장 유지관 리	40,000		
－지하차도 5,500,000원*6개소	33,000		
－송내역 환승센터 7,000,000원*1개소	7,000		
○도로시설물 유지관리공사 470,000,000원	470,000		
○도로시설물 세척 및 준설공사 100,000,000원	100,000		
○도로시설물 제설 및 결빙제거 용역 30,000,000원	30,000		
03 시설부대비	4,284	7,452	△3,168
○도로시설물 유지관리공사 470,000,000원*0.72%	3,384		
○도로시설물 세척 및 준설공사 100,000,000원*0.9%	900		
가로등 관리	3,284,790	3,687,212	△402,422
201 일반운영비	2,203,296	2,443,296	△240,000
01 사무관리비	30,000	30,000	0
○전기안전점검 수수료 30,000,000원*1회	30,000		
02 공공운영비	2,173,296	2,413,296	△240,000
○가로등 전기요금 180,000,000원*12월	2,160,000		
○가로등 분전함 통신비 4,000원*277대*12월	13,296		
202 여비	1,440	0	1,440
01 국내여비	1,440	0	1,440
○가로등 유지관리 공무원 여비 120,000원*1명*12월	1,440		
206 재료비	436,022	436,022	0
01 재료비	436,022	436,022	0
○가로등 보수자재 구입	436,022		
－램프 30,000원*15,503등*25/100	116,273		
－안정기 45,000원*15,503등*25/100	174,409		
－기타자재(LED등기구, 일반등기구, 글러브 등) 290,680,000원*50/100	145,340		
401 시설비및부대비	644,032	807,894	△163,862
01 시설비	640,000	802,400	△162,400

부서: 도로관리과  
 정책: 안전하고 편리한 도로환경 조성  
 단위: 도로시설물 유지관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○가로등 신설 및 유지보수		640,000		
-원미권역	140,000,000원*2회	280,000		
-소사권역	90,000,000원*2회	180,000		
-오정권역	90,000,000원*2회	180,000		
03 시설부대비		4,032	5,494	△1,462
○가로등 신설 및 유지보수	640,000,000원*0.63%	4,032		
행정운영경비(도로관리과)		63,578	65,568	△1,990
인력운영비		350	0	350
인력운영비		350	0	350
101 인건비		350	0	350
03 공무직(무기계약)근로자보수		350	0	350
○현업실무 공무직 피복비		350		
-작업복	100,000원*1명	100		
-안전모	10,000원*1명	10		
-안전조끼	15,000원*1명	15		
-안전화	35,000원*1명	35		
-방한복	80,000원*1명	80		
-방한모	10,000원*1명	10		
-방한화	70,000원*1명	70		
-우의	10,000원*1명	10		
-장화	20,000원*1명	20		
기본경비		63,228	65,568	△2,340
기본경비		63,228	65,568	△2,340
201 일반운영비		25,728	26,808	△1,080
01 사무관리비		24,840	25,920	△1,080
○부서운영기본경비		24,840		
-일반수용비	40,000원*23명*12월	11,040		
-급양비	50,000원*23명*12월	13,800		
02 공공운영비		888	888	0
○우편요금		888		
-일반우편	430원*25건*12월	129		
-등기우편	2,530원*25건*12월	759		
202 여비		33,300	34,560	△1,260
01 국내여비		33,300	34,560	△1,260
○업무추진기본여비	120,000원*23명*12월	33,120		
○공무직 국내 우수정책 자율탐방 여비	180,000원*1명	180		
203 업무추진비		4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비		4,200	4,200	0
○부서운영업무추진비	350,000원*12월	4,200		